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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

AN autobusové nádraží

a.s. akciová společnost

aut. st. autobusové stanoviště

cca circa, přibližně

č. číslo

dáln. dálniční

DC směr do centra

DO dopravní obslužnost

DPMJ Dopravní podnik města Jihlavy, a. s.

ev. č. evidenční číslo

IDS integrovaný dopravní systém

J jih

JV jihovýchod

JZ jihozápad

km kilometr

k. s. komanditní společnost

ks kus

kV kilovolt

MHD městská hromadná doprava

min minuta

n. nad

nám. náměstí

odb. odbočka

odj. odjezd

Os osobní vlak

PD pracovní den
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PHM pohonné hmoty

příj. příjezd

rozc. rozcestí

S sever

sk. skupina

SV severovýchod

SZ severozápad

s.r.o. společnost s ručením omezeným

tab. tabulka

ul. ulice

V východ

VLD veřejná linková doprava

zast. zastávka

Z západ

ZC směr z centra
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ÚVOD

Dopravní obslužnost je dle zákona 194/2010 Sb. o veřejných službách v přepravě cestujících a

o změně dalších zákonů, ve znění zákona č. 135/2016 Sb. a zákona č. 183/2017 Sb., definována

jako zabezpečení dopravy po všechny dny v týdnu především do škol a školských zařízení, k

orgánům veřejné moci, do zaměstnání, do zdravotnických zařízení poskytujících základní

zdravotní péči a k uspokojení kulturních, rekreačních a společenských potřeb, včetně dopravy

zpět, přispívající k trvale udržitelnému rozvoji územního obvodu. (1)

Doprava hraje v dnešní době důležitou roli a neplatí již, že postačí odvézt žáky ráno do školy a

odpoledne zpět domů. Lidé cestují častěji, ať již za prací či za kulturním vyžitím, což ústí ve

zvyšující se nároky na dopravu. Ne každý si může dovolit nebo má zájem cestovat individuálně,

je proto důležité, aby veřejná doprava byla občanům k dispozici a její služby byly na úrovni.

Za jedno z měřítek kvality služby lze považovat četnost spojů. Nestačí však, aby jezdilo hodně

spojů, důležité je také jejich rozumné časové rozložení. Tyto okolnosti jsou hlavní myšlenkou

této práce.

Práce je členěna do 6 základních částí. V první části je stručně popsána doprava ve městě, druhá

část se věnuje vymezení území řešeného v této práci, třetí část se zabývá analýzou stávající

dopravní obslužnosti, čtvrtá část shrnuje poznatky získané při provádění přepravních

průzkumů, v páté části se nachází návrh řešení dopravní obslužnosti v řešených oblastech a

poslední část zhodnocuje vlastnosti návrhu. Části se pak dělí na kapitoly a podkapitoly.

Práce je uvedena stručným popisem silniční, železniční, cyklistické, letecké a hromadné

dopravy ve městě. Následuje pak analýza obslužnosti ve vymezených oblastech, která také

definuje některé nedostatky. Na analýzu navazuje vyhodnocení průzkumů, které se zaměřovaly

na obsazenost jednotlivých spojů.

Na základě informací z průzkumu bylo možné realizovat návrh nového řešení. Cílem je

stávající spoje městské hromadné dopravy a veřejné linkové dopravy zkoordinovat tak, aby

společně tvořily efektivní celek.

Nemůže být opomenuto zhodnocení nového stavu a srovnání se stavem současným.

Závěrem jsou shrnuty výsledky práce. Součástí textu je také seznam obrázků, grafů, tabulek,

použitých značek a zkratek, přílohami jsou pak záznamy z přepravních průzkumů, schéma

linkového vedení a grafikon současného stavu a navrhovaného stavu vybraného úseku.
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1 POPIS OBLASTI

Jihlava je krajským městem kraje Vysočina. Leží na pomezí historických zemí Čech a Moravy.

Jihlavou protéká stejnojmenná řeka a severovýchodně od centra města se do řeky vlévá říčka

Jihlávka. Město se v minulosti těšilo velkému významu, a sice když zde byly objeveny

významná naleziště stříbra a následně se město stalo důležitým centrem soukenictví. Počet

obyvatel se dlouhodobě pohybuje okolo hranice 50 tisíc, dle dat z Českého statistického úřadu

bylo k 1. 1. 2017 přihlášeno k trvalému pobytu 50 559 obyvatel. (2)

V Jihlavě sídlí jediná veřejná vysoká škola v kraji Vysočina, Vysoká škola polytechnická

Jihlava, a několik vyšších odborných, středních a základních škol. Nedaleko centra, kterým je

Masarykovo náměstí, se nachází obchodní centrum City Park, zoologická zahrada, obchodní

domy, fotbalový stadion, Horácký zimní stadion, pivovar či mlékárna. Mezi největší

zaměstnavatele se řadí podniky Bosch Diesel, Automotive Lighting, Tesla, Moravské kovárny

a Motorpal.

Turisté mohou navštívit městskou památkovou rezervaci, jež zahrnuje objekty gotické,

renesanční, barokní i klasicistní. Brána Matky Boží je jedinou branou, která byla z celkem pěti

středověkých bran zachována, a nyní je jedním ze symbolů města. Nelze opomenout

Masarykovo náměstí, které se svou velikostí řadí mezi největší ve střední Evropě. Z náměstí je

možné vstoupit do katakomb, délka chodeb činí přibližně 25 km, což je řadí na druhé místo

v kategorii nejdelších podzemí v České republice. Jihlavská zoologická zahrada vyniká chovem

drápkatých opic a odchovem řady druhů kočkovitých šelem.

Obrázek 1: Poloha Jihlavy v rámci České republiky (3), upraveno autorem
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1.1 Silniční doprava

Nedaleko města prochází nejvýznamnější tuzemská komunikace, dálnice D1 (mezinárodně

označovaná jako E50), která silniční dopravě v této oblasti předurčuje zásadní význam. Spojení

dálnice s městem je uskutečněno pomocí silnice I/38 (mezinárodně jako E59), která je pouze

mezi dálničním nájezdem a sjezdem v Jihlavě směrově rozdělená se čtyřmi pruhy, ve

zbývajících úsecích směřujících severně k Havlíčkovu Brodu a opačným směrem jižně ke

Znojmu má pouze pruhy dva. Město má obchvat v severojižním směru, tvořený právě silnicí

I/38, na němž se nachází Jihlavský tunel o délce přes 300 metrů. Spojení s dalšími okolními

významnými sídly v kraji je zajištěno pomocí silnic II. a III. tříd, jejichž výčet je uveden

v tabulce níže.

Tabulka 1: Silnice procházející územím města

Třída Číslo Orientace Směr

I 38
S Štoky, Havlíčkův Brod

J Stonařov, Znojmo

II 352 SV Ždírec, Polná

II 405 JV Brtnice, Třebíč

II 523 SZ Větrný Jeníkov, Humpolec

II 602
V Měřín, Brno

Z Pelhřimov

III 0024 V Malý Beranov

III 1311 S Smrčná

III 4062 JZ Salavice

III 01945 Z Rantířov

III 03824 S Hybrálec
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Výše uvedené silnice jsou zachyceny na výřezu na obrázku 2 z veřejně dostupné aplikace

Geoportál od Ředitelství silnic a dálnic.

Obrázek 2: Silnice procházející městem (4)

1.2 Železniční doprava

Jihlavu protínají železniční tratě č. 225 Veselí nad Lužnicí – Havlíčkův Brod a č. 240 Jihlava –

Brno. První jmenovaná trať je v celé délce elektrizována střídavým napětím 25 kV, trať do Brna

je neelektrizovaná. Obě trati jsou jednokolejné a celostátního významu.

Na území města se nachází 2 železniční stanice + 2 železniční zastávky. Zastávka Jihlava-Staré

Hory leží na trati 225, je obsluhována osobními vlaky na trase Jihlava – Horní Cerekev a má

pouze oblastní význam. Stanice Jihlava město leží nejblíže městskému centru, v jejím

přednádražním prostoru má vzniknout přestupní terminál. Železniční zastávka Jihlava-Bosch

Diesel je obsluhována osobními vlaky ve směru na Havlíčkův Brod a je prakticky zastávkou

soukromou, její provoz financují podniky v průmyslové zóně Pávov.

Nejdůležitější stanicí je hlavní nádraží, ve kterém se spojují tratě č. 225 a 240. Při cestě z Čech

na Moravu a zpět (rychlíky Plzeň – České Budějovice – Jihlava – Brno) je zde nutnost

lokomotivy přepřahávat, neboť tu stále chybí bezúvraťové propojení tratí. Výše uvedené

rychlíky jezdí ve dvouhodinovém taktu, osobní vlaky Havlíčkův Brod – Horní Cerekev a


[…]


přes Polikliniku je dle průzkumu v dnešní době diskutabilní, spoje však byly zachovány

v současných časových polohách kvůli posílení přímé relace Poliklinika-Brtnická ul.
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6 ZHODNOCENÍ NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ

Navrhovaná řešení v jednotlivých skupinách ukazují, že při zachování většiny dnešních spojů

je možné docílit vyšší kvality obsluhy. To spočívá především v odstranění souběhů, které

snižují efektivitu celého systému veřejné dopravy. Jelikož byla zachována většina spojů a došlo

ve většině případů jen k časovým posunům, navrhované řešení je velkorysá varianta, neboť

cestujícím se v případě integrace bude nabízet (v některých relacích významně, zejména ve

skupině Východ) vyšší počet spojů a náklady na systém budou přibližně stejné jako dnes.

Shrnutí zásadních vlastností návrhu je uvedeno v podkapitolách níže.

6.1 Sever

V severní skupině dochází ke zlepšení obsluhy sídliště Královský vršek a Bedřichov, a to

z důvodu nově zřízené obsluhy regionálními linkami.

Dále dochází k eliminaci souběhů. Byl navržen provoz linek MHD v pravidelných intervalech,

což přispívá k celkové přehlednosti a zapamatovatelnosti časů odjezdů.

6.2 Východ

Obsluha Malého Beranova (není přímo v práci řešen, jeho dopravní obsluha je dána pouze spoji

linky MHD č. 12) spočívá ve 26 párech spojů v pracovní dny, stejný počet je do této obce veden

i nyní. Velký Beranov nyní disponuje 23 páry spojů linky MHD v pracovní dny, návrh počítá s

jedním párem spojů méně, zapojením regionálních linek do integrovaného systému by se tento

počet rozšířil o více než 100 párů spojů během pracovního dne.

Dochází také k optimalizaci linkového vedení. Nyní byly některé zastávky projížděny

(nejčastěji Na Člunku, Helenín a Velký Beranov, Nové Domky), návrh tyto jevy eliminuje a

nabízí pouze 2 varianty obsluhy dané trasy, buďto obsluhu všech zastávek, nebo zrychlené spoje

zastavující pouze na Brněnském kopci a ve Velkém Beranově.

Neméně důležitá je také významná redukce souběhů jízdy více spojů zároveň. Výjimkou jsou

ranní špičky, která je specifická tím, že je požadováno dopravit v úzkém časovém intervalu (cca

mezi 7:25-7:40) značné množství cestujících, zejména školáků, z několika směrů.

6.3 Západ

V současné době je obsluha zastávky Hosov, háj. zajištěna vybranými spoji 10 různých linek,

v případě Hosova pak 14 linkami veřejné linkové dopravy + 1 linkou MHD. Návrh počítá
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s obsluhou první jmenované zastávky pouze 4 linkami VLD, u druhé jmenované pak 10 linkami

VLD. V zastávce Hosov, háj. budou nově zastavovat všechny spoje linek 350550, 760440,

760470 a 760650. Hosov bude obsluhován navíc všemi spoji linek 350160, 350650, 760451,

760480, 760640 a 760681. Dochází tak k jasnějšímu členění linkové obsluhy těchto zastávek.

Zrušené spoje MHD linky č. 9 jsou adekvátně nahrazeny spoji linek VLD, úspory lze využít ve

zkvalitnění obsluhy v jiných částech města.

Městská část Hosov navrženým řešením získá kvalitnější dopravní obsluhu. Počet spojů zůstává

stejný, odstraněním nežádoucích souběhů mezi linkami VLD (příp. i MHD) a drobnými

časovými posuny spojů vzniká pravidelná obsluha.

V souvislosti s kvalitnějším časovým rozložením se také stává atraktivnější spojení po městě

Jihlavě v úseku mezi Poliklinikou a Autobusovým nádražím.
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ZÁVĚR

V sousedních krajích České republiky jsou již zavedeny integrované dopravní systémy, které

na Vysočině zatím chybí. Cílem těchto systémů je učinit dopravní obslužnost daného území

efektivnější a přehlednější. Právě přehlednost autor považuje za stěžejní vlastnost, neboť

v neintegrovaných oblastech velice často linky mívají více variant tras, linky jsou operovány

více dopravci, z nichž každý má vlastní tarif, nebo jede více spojů za sebou a následně je dlouhé

mezidobí bez jakéhokoliv spoje.

Cílem práce byla analýza stávajícího stavu dopravní obslužnosti na vybraných osách

protínajících město Jihlavu. Úvodní část práce byla věnována obecnému popisu dopravní

obsluhy města. Na tu navázala analýza současného stavu a na základě zjištěných skutečností

měl být vytvořen návrh úpravy dopravní obslužnosti tak, aby nový stav byl pro uživatele

hromadné dopravy atraktivnější. Tyto dílčí cíle byly splněny a práce může sloužit jako vzor,

jak zkoordinovat spoje linek městské hromadné dopravy i veřejné linkové dopravy.

Při zpracování práce byly použity materiály uvedené v seznamu zdrojů, pro tvorbu schéma a

grafikonů byl použit program Autodesk AutoCAD 2017, grafy a tabulky byly zpracovány

v programu Microsoft Excel 2016 a textová část vznikla v programu Microsoft Word 2016.

V rámci analýzy současného stavu byly odhaleny nedostatky spočívající především

v neefektivní jízdě dvou spojů krátce po sobě. Práce předkládá možnosti, jak lze takové případy

odstranit a vytvořit systém, který bude jako celek efektivnější než jen jednotlivé části fungující

samostatně.

Věřím, že tato bakalářská práce čtenářům představila problematiku souběhů, které však není

třeba se výrazně obávat. Také věřím, že poznatky, které jsem při tvorbě této práce získal,

zužitkuji i v budoucnu pro své další práce.
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