## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Dopravní obslužnost Jihlavy</b>
<b>Jméno autora:</b> Jan Kruntorád
<b>Typ práce:</b> Bakalářská práce
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní/Ústav dopravních systémů
<b>Katedra/ústav:</b> K612
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Marián Svetlík
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> FD ČVUT, Ústav dopravních systémů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

### Zadání

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Zadání je přiměřené náročnosti bakalářské práci.

### Splnění zadání

**B**

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Obsah bakalářské práce odpovídá zadání, nicméně některé body osnovy zadání jsou v práci samotné zmíněny pouze okrajově, jako například prověření možnosti integrace veřejné dopravy, o které je pouze malá zmínka v kapitole „závěr“.

### Zvolený postup řešení

**A**

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Zvolený postup řešení odpovídá standardu bakalářské práce, v tomto ohledu se v předložené práci nevyskytují žádná závažná pochybení.

### Odborná úroveň

**B**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Z hlediska odbornosti je práce na akceptovatelné úrovni. Co se týče využití dat, které autor získal z vlastních přepravních průzkumů, zde malinko postrádám alespoň komentář, zda jejich výsledky nějakým způsobem ovlivnily návrhy nových jízdních řádů.

### Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

**C**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Jazyková úroveň předložené práce je rovněž na akceptovatelné úrovni, vyskytují se pouze určité překlepy či nedostatky v interpunkci nebo nenávaznost vět v souvětích (například závěrečný odstavec kapitoly 6.2 či popis tabulky č. 8). Dále bych doporučil pro zobrazení souběhů jednotlivých spojů různých linek zvolit přehlednější způsob porovnávání, než je zobrazen v uvedených tabulkách (tabulky číslo 4, 5, 9, 10, 13 a 14). Vhodnější je uvádět souběžné spoje pod sebou, nikoliv vedle sebe.

### Výběr zdrojů, korektnost citací

**B**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autor pro svoji práci využíval data převážně z veřejně dostupných internetových zdrojů, nemalou část tvoří také vlastní přepravní průzkumy.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Předložená bakalářská práce ve své stěžejní části poukazuje na často neřešenou problematiku neefektivních souběžných spojů v autobusové dopravě mezi jednotlivými dopravci v krajském městě Jihlava a blízkém okolí a nabízí jejich řešení. Jako modelový příklad uvádí spojení Jihlava - Velký Beranov. Řešení nabízí určité zjednodušení a zpřehlednění linkového vedení zejména linek regionálních a upravuje jejich systém zastavování v autobusových zastávkách na území města Jihlava. V souvislosti s navrhovaným konceptem jízdních řádů výše zmíněného úseku Jihlava - Velký Beranov bych se rád autora zeptal, zda rovněž uvažoval o situaci, kdy by úsek Helenín - Velký Beranov mohl být obsluhován pouze regionálními linkami, které by za předpokladu lepší koordinace mohly zcela nahradit linku MHD číslo 12 v tomto úseku.

#### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předložená práce svým obsahem odpovídá standardu bakalářské práce.

Bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě** a hodnotím ji klasifikačním stupněm **B (VELMI DOBŘE)**.

Datum: 7. 9. 2017

Podpis:

Ing. Petr Chmela